



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIECONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBOWSKIEGO.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Częstochowa, II-ga Aleja Nr. 22. TELEFON Nr. 22.
 Redaktor lub jego zastępca przysięga odpowiedzialność za wyrażenie sądów poglądów zamieszczonych w niniejszym piśmie.
 Redaktor lub jego zastępca przysięga odpowiedzialność za wyrażenie sądów poglądów zamieszczonych w niniejszym piśmie.
 Redaktor lub jego zastępca przysięga odpowiedzialność za wyrażenie sądów poglądów zamieszczonych w niniejszym piśmie.

Uprzejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o łaskawe wpłacenie zaległej prenumeraty i odnowienie na kwartał bieżący.

CORSO

w Częstochowie II-ga Aleja 27, Tel. 6-69 róg Teatralnej

Zjednoczone towarzystwo dramatyczno operetkowe pod artystycznym kierunkiem

A. Millera

Pierwszy raz

w Sobotę d. 17 Października 1914 r.

Gri-Gri

Operetka w 3-ach aktach muzyka P. Linke.

Piekarnia
 zaraz do wynajęcia ul. Krakowska № 52. Wiadomość u strużka.

Mleko
 wyborowe wprost od krowy Cerkiewna róg Ciemnej w ogrodzie także kapusta. 108

3 pokoje
 z kuchnią do wynajęcia zaraz po zmianie cenie II Aleja 30. 2107.

Zginął
 paszport wydany w Katowicach na imię Jana Plewniaka. 2101-3

W. Pacud
 w Częstochowie;
 Podaje do wiadomości szanownych swoich od: że rozwojący gdyło ze w. apomianięj fabryki, Marjan Górski, za nadużycie zaufania, nieobawiało i sprze-niewieście tuwaru na sumę 237 rb 79 k. zosatak wydalony; prseto niema prawa na inkrasowanie na leżności i wystepo-wanie w charakterze przedstawiciela powyższej firmy. 2102-3

pię mogło do boju z potężnym sąsia-dem, chociaż nawet zaangażowanym na dwóch frontach.
 Szwecyę wreszcie łączą z dawnien dawną serdecznośc stópki z Francya, i królowie szwedzi nie zapomnieli, że pochodzą z rodziny Bernadottów. Ale polityka szwedzka w ostatnich lat dziesiątkach pozostaje pod wpływem obawy przez Rosyą. Związca coraz dotkliwie w ostatnich czasach. Prześladowanie Finlandczyków przez rząd rosyjski, spotęgowało niechęć narodu szwedzkiego ku Rosyi i to do tego stopnia, że odzwala się już nawet tu i owdzie głosy, zapowiadające przyłączenie się Szwecyi do niemieckiej austriackiej koalicji w toczącej się obecnie wojnie, w celu zdobycia Finlandyi.

Na dobie.

Drugi już miesiąc upływa od chwili otworzenia pierwszej kuchni przez obywatelski komitet Dorażnej pomocy podczas wojny. Obecnie mamy już cztery takie kuchnie i, jak świadczy cyfra, rozwinęły one swą pracę nader energicznie i owocnie. Nasuwa się jednak pytanie czy poza dorażną pomocą w postaci żywienia, poza rozdawnictwem odzieży, poza troską o węgiel dla najbiedniejszych—czy nie pożądanem byłoby zajęcie się i pośrednictwem pracy. Toć od dłuższego czasu na łamach naszego „Gonia Częstochowskiego”, apelowaliśmy do bezrobotnych,— ażeby udali się na wieś do kopania kartofli i buraków.— Toć i wczoraj w kronice wymieniłismu szereg miejscowości, potrzebujących ludzi do pracy. Nawet tu w Częstochowie praca się znajduje.— Tymczasem niestety wielu chętnie i signie po kwartał gorącą zupę bez pracy i wysiłku niż po motykę lub łopate.

Otoż, jak słusznie w nr-ze 282 naszego „Gonia Częstochowskiego” dowodzi p. M. Jasiński, przez otworzenie biura pośrednictwa pracy unikałoby się wyżysku. Zdrowych i zdolnych do pracy oddanyb do biura pośrednictwa pracy, a nie do kuchni. Takie postępowanie komitetu przyniosłoby też i pożytek moralny, odcyfułoby zebranią, uchroniłoby wielu od lenistwa.

Biuro pośrednictwa pracy,— poza kuchniami, istnieje w Będzinie i świat nie daje wyniku. Pracy w polach jest jeszcze wiele. Każda gorzelnia posiada 18—20,000 korcy kartofli.— Ażeby taką ilość wykopać potrzeba wielu rąk roboczych,— których w naszym mieście nie brak. Jeno trzeba im tę pracę umożliwić, a jeśli się nie uda—narzuć.

Sądymy, że projekt nasz zostanie poddany pod dyskusję na najbliższem posiedzeniu Dorażnej pomocy.

fel. g. m.

Rozpowszechniane za pośrednictwem prasy rosyjskiej pogłoski o zdobyciu dział niemieckich pozbawione są wszelkiej podstawy.

Niemcy w Królestwie Polskiem

Katowice, 16. Biuro Telegraficzne Wolffa donosi do „Kattowitzer Zeitung”, że według pism berlińskich na polskiej granicy stoi armia niemiecka, złożona z 5 korpusów armii czynnej, z 8 korpusów rezerwy i 5 korpusów landwey w ogólnej liczbie **pięćseta miliona** ludzi, do czego doliczyć należy jeszcze 270 tysięcy austriaków rozlokowanych na granicy szląskiej.

Ulgi w Poznańskiem.

Poznań, 18. „Posener Tageblatt” powtarza za „Berliner Politische Nachrichten” następującą wiadomość; Przeprowadzenie postanowienia paragrafu 13-b. ustawy osadniczej z dn. 10 sierpnia 1904 roku, wedle którego prezei rejencyjni mają obowiązek badania, czy jakikolwiek przedsiębiorstwo osadnicze godzi się z celem utrzymania i wzmacniania niemieczyny na Wschodzie, i z tego powodu odmawiania potrzebnego poświadczenia osadniczego, dawalo często powód do zażalen, i to nie tylko z polskiej ale i z niemieckiej strony.

W czasie wojny, wykluczona jest naturalnie kwestya zmiany odnośnych postanowień prawnych. Być może, że sposobność po temu nadarzy się po zawarciu pokoju.

Tymczasem byłoby porządkiem,— aby na drodze administracyjnej użyjęto wszelką surowość. Byłoby uzależnienie godne, gdyby obywatelom leżyka polskiego, zaciągającym do wojska, nie dozwolono w myśl § 13-b. o budowania do m u mieszkalnym miejscu,— leżaćem po za własciwym terytorjum wsi.

Odnosny minister wydał więc rozporządzenie do naczelnych prezesów tych prowincyi, w którym zalecił, aby prezei rejencyjni badali każdy przy-padek w celu uniknięcia niepotrzebnej surowości.

Doktor BRONATOWSKI
 Paweł. Częstochowa, Nowy-Rynek 3, Telefon 34.
 Choroby skóra, włośń plicowa, weneryczne i Kosmetyka lekarska. Przyjmuje od 12—12 rano i od 4—8 popoł. Panie od 3—4 popołudniu. Słonec wstrząsanie wytrzywane SALTARAN (KATA 60) i 1914. Badanie i leżenie w szpitalu.

Państwa neutralne.

Wśród szeregu państw neutralnych jest kilka, że tylko wymienimy Turcyę, Rumunię a ostatecznie i Włochy, których ostateczna postawa wobec za wieruchy wojennej, jaka serwała się nad znaczną częścią Europy, nie jest dotąd zdecydowana. W każdym razie każda z dwóch potężnych koalicji, prowadzących z sobą wojnę, nie traci nadziei, że uda jej się w ostatecznej jeszcze chwili to jedno, to drugie z tych państw przeciagnąć na swoją stronę. Obok tych neutralnych „niepewnych” istnieje jednak grupa państw, wyłącznie „drugorzędnych, których neutralność uważać już można z niejaka pewnością jako zdecydowaną, które badniami komplikacyami nie dadzą się wciągnąć w wir wojny. Do nich zaliczyć należy w pierwszej linii Holandję, dalej Szwajcaryę i wreszcie trzy państwa skandy-nawskie: Norwegię, Danię i Szwecyę.

Przedewszystkiem wytrwanie Norwegii w neutralności zdaje się nie ulegać najmniejszej kwestyi. Dzięki położeniu geograficznemu przyglądając się ona może wypadkom wojennym z odległości i tem samem z większym spokojem.

Drażliwsze jest położenie Danii. W tym kraju nie wygasły wspomnienia r. 1864 i utraty Szlezewgu i Holstynia. Wszelkie też prawdopodobieństwo zdaje się przemawiać za tem, że Duńczycy powaliby z zadowoleniem zwycięstwo trójpoporozumienia. Ale najżywniejszy interes Danii wymaga zachowywania najcisłej neutralności. Dysproporcya sił jest zbyt wielka, aby drobne to państewko wysta-

Przypuszczenie to pozbawione jest właściwej podstawy. „Nikt w Szwecyi pisze pewien wybitny polityk szwedzki do „Neue Zürcher Zeitung”— nie marzy o zdobyciach. Gdyby nawet zwycięstwo przyniosło Szwecyi Finlandyę, to nie wiedziababy ona; co zrobić z tą zdobyczą. Nie można by myśleć o wcielaniu jej do Szwecyi jako prowincyi. Finlandczycy bowiem uważali by jako swych wybawców jedynie tych, którzy by im przynieśli pełną niezależność. Finlandyja niezależna, przyłączona do Szwecyi, przyniosła by jej więcej niedogodności, niż korzyści, bo pod względem ekonomicznym Finlandyja, produkującą przedewszystkiem drzewo, b yła by współzawodniczką Szwecyi, a pod względem politycznym narazono by się przed jej czy później na wojnę odwetową ze strony Rosyi. A wojna ta spowodowałaby jak przed wiekiem upadek gospodarzy Szwecyi. Z tego zdają sobie dokładnie sprawę wszyscy Szwecyi, którzy patrzają teraz w przyszłość.

Dość do tego należy trudności wewnętrzne w następstwie świętego zwycięstwa socyalistów w wyborach do izby poselskiej, spowodowanego niewątpliwie niezadowoleniem, jakie w szerokiej warstwach ludności wywarło zwiększenie wydatków na cele wojskowe. W takich warunkach Szwecya zdecydowałaby się chwycić za broń jedynie wtedy, gdyby ktośkolwiek zagroził jej neutralności. To nie bezpieczeństwo uważać jednak należy jako stanowczo wyjązione. Żadna z dwóch koalicji (prowadzących z sobą wojnę, nie zagraża neutralności Szwecyi już [z tej prostej] przyczyny, że każdej z nich neutralność ta zapewnił pewnego rodzaju korzyści.

Składające znoszoną odzież

w biurze Dorażnej pom. przy ul. Staszcyca od g. 11—1 i od 4—6 po poł.

Chwila obecna. TELEGRAMY.

Komunikaty.

Berlin, 16. Z Wielkiej Głównej Kwatery Biuro Telegraficzne Wolffa pod data, 15 października w południe komunikuje między innymi, że wojska niemieckie ramię w ramię z austriackimi walczą w Polsce, posuwając się naprzód. Armia stoł pod Warszawą. Atak około 8-ku korpusów Rosjan, przedsięwzięty w kierunku Dąblin (Iwagrod) — Warszawa, z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela został odparty.

Z Warszawy.

Warszawa, 16. Maciej Grosz jeden z poddanych austro-węgierskich internowanych w Warszawie, powróciwszy obecnie do ojczyzny, zamieszkał w „Budapesz Hirapac” z dnia 9 października następująco opowiadanie o położeniu w Warszawie, którą opuścił 26 września.

Cecha charakterystyczna Warszawy jest obawa i zważenie. Większość mieszkańców oczekuje przybycia wojsk niemieckich. Z tego względu ludność polska i żydowska znajduje się pod surową kontrolą poliij. Ogłoszono plakatami, że w idziałach publicznych „nie wolno rozmawiać aseptem, lecz tak głośno, by słowa

słychać było przy najbliższym stoliku. Funkcjonarja sady dorazne. Policja poleciła zamieszanie domów...

Teatr. Stwierdzenie stało się... cznościowe, zwłaszcza anty-niemieckie zaczęły przedstawienie...

Od czasu do czasu pojawiają się nad miastem samoloty niemieckie, które rzucają proklamacje. Policja zabroniła przechowywać u siebie...

Na wypadek zbliżenia się nieprzyjaciela miasto ma być bronione i roboty fortyfikacyjne prowadzi się...

Hr. Czapski

Katowice, 16. - Hrabia Bohdan Hutten-Czapski, znany polityk i dziennikarz...

W Galicji

Katowice, 16. - W Wiedniu donoszą 14 października, że Rosjanie od dwóch dni Lwów opuścili...

Arcybiskup w niewoli. Kraków, 16. Krakowska "Reforma" pisze, że Rosjanie, opuszczając Lwów...

Do Boga

Kolonia, 16. "Koln Ztg" i 12 prezesa ministrów francuskich otrzymał z całej Francji masę petycji...

Ks. Wied

Katowice, 16. - Byli mbrat albański, ksiądz Wilhelm Wied odjechał na linie bawarskiej...

Grey schwytany

Katowice, 16. "Bayerische Kurier" zawiadamia, że w Perrone w Północnej Francji przez artylerję niemiecką stracony został aeroplan...

Niemcy pod Calais

Berlin, 16. - Pisma poranne donoszą o układowi się wojsk niemieckich na północnym brzegu francuskiej...

Wojujczyk minister wojny

Bezyler, 16. - Baseler Nachrichten według B. T. W. dowiadują się, że Rzymu za jedynym celem nowego ministra wojny będzie postawienie wojska włoskiego...

Narciarze

Berlin, 16. - Berliński dziennik poranne, że za jimi Katowiczcy, zdaniem, podaje, że w Bawarii ogłoszone wezwanie do utworzenia ochotniczego...

Berlin

Berlin, 16. - Berliński dziennik poranne, że za jimi Katowiczcy, zdaniem, podaje, że w Bawarii ogłoszone wezwanie do utworzenia ochotniczego...

Redaktor

Redaktor "Wydawcy" F. D. Wilkoczyński. ODDRUK NA MASZYNE ROTARYSZEJ w własnym zakładach drukarskich "Głos Ciesielski" Alja 11-go JM 66.

oddziału narciarzy. Ma on być ceną pomocną, na polach bitwy podcażem...

KRONIKA Ostrzeżenia

Wszystkim, szerczącym lekko myślenie fałszywe wiści, bądź o ruchach tych lub owych wojsk, bądź o jakich bądź zarządzeniach dotyczących spraw wojakowych...

Z czechu malaryz

Wobec przypadające jutro w niedziele 18 b. m. święta malarskiego, urząd cęchli malarskiego, za pośrednictwem naszego "Gonia Czeskiego" zawiadamia swych członków...

Baczność!

W uzupełnieniu notatki pod powyższym tytułem dodać musimy, że autentyczne 50 kopiejkowe czeków "Ako Rządziny" w górnej części, na punkowej linii, między wyrazem "Czesochowa" a cyfrą 1914 r.

Cena nafty

Komisja przy Radzie Miejskiej ogłasza, że detaliczna cena nafty w nosi obecnie 17 kop za litr...

Pod groźbą kar

Rada miejska przekazała Dyrekcji policji stosowanie siłowych kar za wzbranianie się przyjmowania czeków wogóle lub według kursu...

O odzież

W imieniu S. Konieczko - (Jasno gorska 18), obarczonego szczegółowym dziełem zwracamy się do czytelników naszych...

Na Dorażną pomoc

P. Biłkowskiej, administrator Skrajdopowa zadeklarował dla kuchni chrześcijańskiej po 20 korcy kartofli miesięcznie, a obecnie przysłał już 10 korcy...

Na Dorażną pomoc

Z detalicznej sprzedaży nafty osiągnęły zysk w kwocie 9 rb. 46 k firma H. Imich wzięcia na kwitariusz nr. 84...

Podatek na Dorażną pomoc

W środowym numerze naszego "Gonia Czesochowskiego" donosiliśmy, że na skutek wniosku mecenasa Bilskiego...

Do kupców

Od pewnego czasu kupcy częstochowscy wbrew wstępującym potrzebom mieszkańców...

głównymi kolnierzami miejska policja w ilości ok. kilku strażników z p. W. Kuczyński...

Do kupców

Od pewnego czasu kupcy częstochowscy wbrew wstępującym potrzebom mieszkańców, oświadczyła przezwaznie, że będą prowadzić handel...

Wczoraj w redakcji naszego "Gonia Czesoch" na odzież złożono srebrną papierosnicę, 3 złote pierścionki i kryształowy kłosz...

Na odzież

Wobec tego, że wszyscy właściciele sklepów, którzy handlowali sodą i przeta będą otrzymywać to ostatnio...

Drzewo dla instytucji do bezczynnych

Oddane Magistratowi do rozporządzenia drzewo z magazynów kolei w W. - Rada miejska przeznaczyła dla miejscowych instytucji dobroczynnych...

Karygodne

Przyniesiono nam wczoraj butką pochodzącą z piekarni turkieskiej w II Alei nr. 76...

Uwaga!

Wczoraj Rada miejska upoważniła Komisję handlową do sprzedaży zapasu buku...

Z Rynku

Wczoraj tuż na Rynku był ożywiony Nabiału, zwłaszcza masła, dozwolono w znacznej ilości...

Z polski

Od wczoraj funkcjonować zaczęła na mieście przydziałowa w urzędowej uiformy ze światłymi guzikami...

Wczoraj komandant wydziału miejskim zaawanturowany wysłowo chorą, który przy tym... jest: p. W. Kuczyński, królowa polska...

Do szpitala dla obłąkanych

Rada miejska postanowiła Wacława Sulikowskiego, b robotnika fabryki Motteów...

Waga!

Ważność! Wolno dorozkaziwo wozić się taniej - nie wolno wymagać drożej...

Ważność!

Ważność! Wolno dorozkaziwo wozić się taniej - nie wolno wymagać drożej...

Ważność!

Ważność! Wolno dorozkaziwo wozić się taniej - nie wolno wymagać drożej...

Ważność!

Ważność! Wolno dorozkaziwo wozić się taniej - nie wolno wymagać drożej...

Ważność!

Ważność! Wolno dorozkaziwo wozić się taniej - nie wolno wymagać drożej...

Ważność!

Ważność! Wolno dorozkaziwo wozić się taniej - nie wolno wymagać drożej...

Ważność!

Ważność! Wolno dorozkaziwo wozić się taniej - nie wolno wymagać drożej...

Ważność!

Ważność! Wolno dorozkaziwo wozić się taniej - nie wolno wymagać drożej...

Ważność!

Ważność! Wolno dorozkaziwo wozić się taniej - nie wolno wymagać drożej...

Ważność!

Ważność! Wolno dorozkaziwo wozić się taniej - nie wolno wymagać drożej...

Ważność!

Ważność! Wolno dorozkaziwo wozić się taniej - nie wolno wymagać drożej...

Ważność!

Ważność! Wolno dorozkaziwo wozić się taniej - nie wolno wymagać drożej...

Ważność!

Ważność! Wolno dorozkaziwo wozić się taniej - nie wolno wymagać drożej...

Ważność!

Ważność! Wolno dorozkaziwo wozić się taniej - nie wolno wymagać drożej...